BIBLIOGRAPHIA LITURGICA

—
CATALOGUS MISSALIUM

BIBLIOGRAPHIA LITURGICA

CATALOGUS MISSALIUM

RITUS LATINI

AB ANNO M.CCCC.LXXIV
IMPRESSORUM.

COLLEGIT

W. H. IACOBUS WEALE

ITERUM EDIDIT

H. BOHATTA.

LONDINI
APUD BERNARDUM QUARITCH
M.C.M.XXVIII.

LITURGISCHE
INSTITUT

1980/654

CBE 004

D. M.
W. H. IACOBI WEALE
CONSECRATUM

PRAEFATIO.

QUIDQUID ex occupationibus meis rapui furatusque sum
otii decennio proxime elapso, id pene totum rerum
liturgicarum studio impendi. Molem non modicam Kalendari-
orum, Hymnorum, Sequentiarum et Rubricarum sedula cura,
tum ex libris impressis, tum ex manuscriptis, excerpti. Quod
mente iampridem insedit hoc experientia diutina plene confir-
mavit, nempe, quod, sine librorum ritualium catalogo, parum felici
successu aliquid absolutum vel de cultu cuiusvis Sancti, vel de
sacris caeremoniis in Liturgia celebranda, in Sacramentorum
administratione aut Canonicis Horis persolvendis usitatis,
evaderet. Ad hanc operam itaque, laboriosam sane, multi
temporis dispēndio longisque itineribus indigentem, me accinxi.
Hodie Ecclesiasticae Antiquitatis studiosis laborum meorum
fructum offero, Catalogum sane, qui omnium Ecclesiarum occi-
dentalium et Ordinum regularium Missalia ab anno 1475 usque
ad hanc diem impressa, varias eorum editiones, libri uniuscuiusque
formam, foliorum numerum, nomen typographi, locum et annum
impressionis, Bibliothecas publicas in quibus asservantur exem-
plaria, et auctores qui de eis aliquid scripserunt, percensem.
Notandum est, quod Missalium litteris Italicis exaratorum nullum
exemplar vidi; ex multis aliis unum tantum, et hoc multis locis
saepe mancum.

Opus in duas distinctum est sectiones; prima Ecclesiarum
cathedralium et collegiatarum, secunda vero Ordinum regularium
Missales libros complectitur. In prima sectione libri secundum
Ecclesias ordine alphabetico distributi comparent una cum
Missalibus ad usum Itinerantium et cum eis quae "Specialia"
dicuntur. In secunda vero, libri ad usum primo Canonicorum
regularium, deinde Monachorum, tertio Fratrum mendicantium,

et postremo Missalia Ordinum militarium referuntur. Indices, prolixiores quidem, summa cura confectas, addidi.

Deo annuente, infra spatum anni catalogum Breviariorum iam pene absolutum praeolo subiiciam. Plurima Ordinaria et Officia propria, ac multos libros Rituales et Caeremoniales recognovi, quorum catalogus in duobus voluminibus prodibit.

Ut demum hoc opus alios quam plurimos excitet ad inquirendum, immo, ad colligendum et describendum libros liturgicos ne tandem penitus perirent, his finis mihi propositus, hoc unicum desiderium, et laborum vera et optatissima corona.

Unum mihi superest, et hoc periucundum. Omnibus sive librorum rariorum possessoribus—mihi persuaderi non possum nomen docti et clari domini Willelmi Ioannis Blew silentio praetermittere—sive Bibliothecarum praesidibus, sive aliis literatis fautoribus et amicis qui conatus meos adiutum ivere, gratias quam maximas ago, et eos rogo obtestorque, ut quae in opere meo emendanda supplendaque ipsis videantur, benevole mihi impertiant.

W. H. IACOBUS WEALE.

Scribebam Clapham, die ix^a mensis Aprilis, 1886.

IN EDITIONEM ALTERAM.

ANTE hos 42 annos primum editus est hic liber, quo Wealii viri clarissimi atque eruditissimi nomen ubicunque claruit. Interea multae aliae missalium editiones inventae sunt, quae apud Wealium non reperiuntur quasque in hac altera editione quam diligentissime comportavi.

Quamquam summo opere studebam, ut quam minimum a Wealii consilio discederem, tamen non solum complures loci mihi erant emendandi, multae editiones addenda, sed etiam descriptio exemplarium singulorum secundum usum hodiernum mutanda. Imprimis, quantum potui, textum initii vel eius loci, quo nomen dioecesis legitur, sine ulla mutatione orthographica

et cum linearum distributione notavi et signaturarum collationem addidi, quibus et similes editiones facilius distingui et fragmenta missalium citius cognosci possent.

Non solum missalia defunctorum, quae rectius manualia vel missae defunctorum nominanda sunt, sed etiam fragmenta librorum quorum dioeceses nondum constant, excludi; perscrutaciones futurae haec fragmenta uni alterive editioni attribuent.

Accesserunt in hoc opere iterum edito missalia Romana, quae lingua veteroslavica literis glagoliticis conscripta usui provinciarum Croatiae et Dalmatiae destinata erant. Quae in fine missalium Romanorum posui.

Indicibus Wealeanis expletis tres alios addidi secundum numeros librorum ab Hain, Copinger, Proctor conscriptorum.

Asteriscum (*) addidi editionibus, quas nec ipse inspicere neque melioribus in fontibus invenire potui.

Haec sunt, quae mutavi eo consilio, ut liber Wealii, etiam nunc approbatus et solus dux hanc materiam perscrutantibus, eo melior et hodierno usui aptior redderetur.

Multas novas editiones collegi ex Wealii exemplari proprio quod fortuna adiuvante inspicere potui, alias ex libris recentioribus sumpsi, alias suavissimae liberalitati collegarum Berolinensium debo, qui ex uberrimo illo fonte incunabulorum haurientes me de titulis et descriptionibus complurium editionum certiore fecerunt.

Restat denique, ut gratias maximas agam omnibus, qui mihi opem tulerunt et, cum his temporibus bibliothecas ipse visitare non potuisse, multum laboris temporisque impendentes ad quaestiones meas responderunt. Imprimis gratias summas debo et hic animo gratissimo refero Bibliothecis urbium: Amiens (Bibliothèque), Bamberg (Staatliche Bibliothek), Basel (Universitäts-Bibliothek), Berlin (Kommission für den Gesamtkatalog der Wiegendrucke), Besançon (Bibliothèque Publique), Breslau (Universitäts-Bibliothek), Bruxelles (Bibliothèque Royale), Budapest (Magyar Nemzeti Muzeum), Cambridge (University Library), Darmstadt (Hessische Landesbibliothek), Dresden (Sächsische Landesbibliothek), Eton (College Library),